



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

OFÍCIO Nº 0730/2022-GAP

Resposta do Executivo 271/2022

Protocolo 35026 Envio em 22/09/2022 09:59:52

Paraguaçu Paulista-SP, 20 de setembro de 2022.

A Sua Excelência o Senhor
José Roberto Baptista Júnior
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 275/2022-SO, de autoria da Vereadora Graciane da Costa Oliveira Cruz.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre a obra realizada na praça, estação e memorial das Irmãs Galvão no Distrito de Sapezal, em relação aos questionamentos “1, 2, 3, 4 e 5”, as respostas constam do Ofício de nº 96/2022, oriundo do Departamento Municipal de Turismo e Cultura, cuja cópia segue anexa.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/JRA/tff
OF



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA
Estado de São Paulo

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

"ESTAÇÃO PARAGUAÇU" | Av. Miguel Deliberador, 217 – Centro – CEP: 19.700.001 – Tel.: 18 – 3361.9632 / 3361.9633

OFÍCIO 096/2022 - DMTC

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 19 de setembro de 2022.

Excelentíssimo Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
Prefeito Municipal

Assunto: Responde Requerimento de Sessão 275/2022, da Vereadora Graciane de Madureira que requer informações sobre a obra realizada na praça, estação e Memorial das Irmãs Galvão no Distrito de Sapezal.

Senhor Prefeito.

Cumprimentando-o cordialmente vimos a presença de Vossa Senhoria, apresentar resposta ao Requerimento de Sessão 275/2022, da Vereadora Graciane de Madureira que requer informações sobre a obra realizada na praça, estação e Memorial das Irmãs Galvão no Distrito de Sapezal, conforme segue resposta abaixo:

1. Qual o valor que está sendo gastos na obra realizada na praça, estação e memorial das Irmãs Galvão no Distrito de Sapezal?

Resposta: O Valor do convênio que está sendo gasto nas referidas obra são:

- **Objeto:** Ampliação e Adequação da Estação Ferroviária de Sapezal"

Valor estimado: R\$ 293.933,53 (Duzentos e noventa e três mil, novecentos e trinta e três e cinquenta e três centavos.).

- **Objeto:** Requalificação do Memorial das Irmãs Galvão

Valor Estimado: R\$ 129.010,19 (Cento e vinte e nove mil, dez reais e dezenove centavos.)

2. O recurso gasto na obra realizada praça, estação e memorial das Irmãs Galvão no Distrito de Sapezal é proveniente de qual convênio?

Resposta: O recurso utilizado é referente ao convênio DADETUR – 2021.

3. Quando a obra teve início?

Resposta:

- **Objeto:** Ampliação e Adequação da Estação Ferroviária de Sapezal"

Prazo contratual de início da obra: 08/06/2022



PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA

Estado de São Paulo

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

"ESTAÇÃO PARAGUAÇU" | Av. Miguel Deliberador, 217 – Centro – CEP: 19.700.001 – Tel.: 18 – 3361.9632 / 3361.9633

- **Objeto:** Requalificação do Memorial das Irmãs Galvão

Prazo contratual de início da obra: 24/07/2022

4. Qual a data da conclusão da obra?

Resposta:

Objeto: Ampliação e Adequação da Estação Ferroviária de Sapezal

Prazo contratual de conclusão da obra: 10 (dez) meses.

Prazo de vigência contratual: 20 (vinte) meses.

Objeto: Requalificação do Memorial das Irmãs Galvão

Prazo contratual de conclusão da obra: 04 (quatro) meses

Prazo de vigência contratual: 8 (oito) meses.

5. Quando voltará a funcionar a Maria Fumaça?

Resposta: Estamos finalizando as correções apontadas pela engenharia normativa da RUMO Malha Sul. Sendo: instalação de um compressor de ar para os freios; Dispositivo de Descarrilhamento de Vagão nos dois carros de Passageiros; instalação de serpentina no cinzeiro da fomalha da caldeira, treinamento obrigatório (R.O.- Regulamento Operacional) para equipe operacional da Locomotiva a vapor. (Maquinista, Auxiliar de Maquinista e Operador de Caldeira) do trem turístico e realização de testes de autonomia até o Distrito de Sapezal. Após atendermos as correções, poderemos solicitar a RUMO Malha Sul a liberação para iniciarmos viagens com o Trem Turístico, atendendo todos os itens de Segurança expresso nas normas da empresa.

Atenciosamente.

JOSÉ RUBENS ALEIXO
Diretor do Departamento de
Turismo e Cultura

